
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto DGR n. 64 del 27 gennaio 2023 - Aggiornamento dell' 
elenco regionale dei vigneti eroici e storici. Anno 2025- 
Terzo periodo. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore Politiche agricole e della pesca
Dipartimento Competente Direzione generale Agricoltura, aree protette e natura
Soggetto Emanante Luigi CAMPOMENOSI
Responsabile Procedimento Enrico CANALE
Soggetto Responsabile Luigi CAMPOMENOSI

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.E punto 2 dell’allegato alla Delibera di Giunta Regionale n. 
1166/2023

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

Visti:

- la legge 12 dicembre 2016, n. 238 recante “Disciplina organica della coltivazione della 
vite e della produzione e del commercio del vino” ed in particolare l’articolo 7 
“Salvaguardia dei vigneti eroici o storici”, che prevede che lo Stato promuova interventi 
di ripristino, recupero, manutenzione e salvaguardia dei vigneti delle aree soggette a 
rischio di dissesto idrogeologico o aventi particolare pregio paesaggistico, storico e 
ambientale, denominati “vigneti eroici o storici”;

- Il decreto ministeriale n. 6899 del 30 giugno 2020 del Ministro delle politiche agricole 
alimentari e forestali di concerto con il Ministro per i beni e le attività culturali e per il 
turismo e con il Ministro dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare recante 
“Legge 12 dicembre 2016, n. 238, articolo 7 comma 3, concernente la salvaguardia dei 
vigneti eroici o storici”;

- la legge regionale n. 16 del 28 dicembre 2022, a oggetto “Disposizioni collegate alla 
legge di stabilità della Regione Liguria per l’anno finanziario 2023 (Disposizioni per la 
formazione del bilancio di previsione 2023-2025)” ed in particolare l’articolo 44 che ha 
inserito l’articolo 2 bis alla Legge regionale n. 13 del 21 marzo 2007, “Disciplina degli 
itinerari dei gusti e dei profumi di Liguria, delle enoteche regionali, nonché interventi a 
favore della ricettività diffusa” con il quale viene istituito l’elenco regionale dei vigneti eroici 
e storici e si dà incarico alla Giunta regionale di approvare le disposizioni per il 
riconoscimento e l’iscrizione di tali vigneti in tale elenco;

- la deliberazione della Giunta regionale n. 64 del 27 gennaio 2023 a oggetto:” 
Disposizioni relative all' Elenco regionale dei vigneti eroici e storici. (art. 2 bis della legge 
regionale 21 marzo 2007, n. 13 e ss.mm. ii. recante "Disciplina degli itinerari dei gusti e 
dei profumi di Liguria, delle enoteche regionali, nonché interventi a favore della ricettività 
diffusa)”.

Preso atto che la citata deliberazione n. 64/2023 ha stabilito che:

- le domande di riconoscimento siano presentate al Settore Ispettorato agrario 
regionale che è anche responsabile della fase di istruttoria delle stesse;

- il Dirigente del Settore Politiche agricole e della Pesca, con proprio atto predisponga 
ed aggiorni l’Elenco regionale dei vigneti eroici o storici e i dati in esso contenuti 
raccogliendo le domande di riconoscimento nei seguenti tre periodi dell’anno:

- 1° febbraio – 1° marzo (primo periodo); 
- 1° giugno – 1° luglio (secondo periodo);
- 1° ottobre – 1° novembre (terzo periodo).

Vista la nota Prot- 2025 – 0595595 del 15 dicembre 2025 con la quale il Settore Ispettorato 
agrario regionale ha trasmesso una lista di vigneti eroici iscrivibili nell’elenco regionale, per 
il terzo periodo dell’anno 2025, a seguito di istruttoria con esito positivo delle istanze 
pervenute e i cui esiti sono agli atti del Settore Ispettorato agrario regionale stesso.

Ritenuto di accogliere l’istanza di riconoscimento dei vigneti eroici e dei relativi dati 
descrittivi, inseriti nell’ “Allegato 1”, parte integrante e sostanziale del presente atto.



Ritenuto, pertanto, di aggiornare l’Elenco regionale dei vigneti eroici e storici istituito dalla 
legge regionale 28 dicembre 2022, n°16 con le modalità previste dalla D.G.R. n. 64/2023, 
mediante inserimento in aggiunta, nella specifica sezione, dei vigneti eroici e dei relativi dati 
descrittivi contenuti nell’”Allegato 1”, parte integrante e sostanziale del presente atto.

DECRETA

Per quanto indicato in premessa che qui si intende integralmente riportato:

1) di riconoscere come eroici i vigneti inseriti nella specifica sezione dell’”Allegato 1”, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di aggiornare l’Elenco regionale dei vigneti eroici e storici istituito dalla Legge 
regionale 28 dicembre 2022, n°16, con le modalità previste dalla D.G.R. n. 64 del 27 
gennaio 2023, mediante l’inserimento in aggiunta nella specifica sezione, dei vigneti 
eroici e dei relativi dati descrittivi, contenuti nell’”Allegato 1”, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

3) di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Liguria, provvedendo ad assicurarne la diffusione anche tramite il sito web 
www.agriligurianet.it;

Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 
giorni o alternativamente ricorso amministrativo straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello stesso.

http://www.agriligurianet.it


ALLEGATO 1 

PROVINCIA DENOMINAZIONE AZIENDALE CUAA COMUNE CODICE COMUNE FOGLIO PARTICELLA SUPERFICIE
GE BRAGOLI SANDRO <omissis> TRIBOGNA L416 5 30 97
GE BRAGOLI SANDRO <omissis> TRIBOGNA L416 5 307 659
GE BRAGOLI SANDRO <omissis> TRIBOGNA L416 5 308 653
GE CAVALLERO GIACOMO <omissis> SESTRI LEVANTE I693 17 1224 1204

SEZIONE VIGNETI EROICI

Allegato numero 1



Identificativo atto: 2025-AM-9920

Area tematica: Attività produttive > Politiche Agricole e Allevamento ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 16-12-2025 16:14

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Luigi 
CAMPOMENOSI 
Funzionario 
Delegato 

- 16-12-2025 16:14

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Enrico CANALE - 15-12-2025 15:51

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Bollettino Ufficiale della Regione Liguria per la sua pubblicazione integrale/per estratto 
Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


		2025-12-16T16:14:51+0100
	LUIGI CAMPOMENOSI d35185944c9089140a8c17cddbe84027b16b13b8




